
Servizio Centrale Consiglio Comunale                    n. ord. 107 
2015 02080/002 

 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 19 OTTOBRE 2015 
 

Sessione Ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del Palazzo 
Civico, oltre al Presidente PORCINO Giovanni ed al Sindaco FASSINO Piero, i Consiglieri: 
 
ALTAMURA Alessandro 
ALUNNO Guido Maria 
AMBROGIO Paola 
APPENDINO Chiara 
ARALDI Andrea 
BERTHIER Ferdinando 
BERTOLA Vittorio 
CARBONERO Roberto 
CARRETTA Domenico 
CASSIANI Luca 
CENTILLO Maria Lucia 
CERVETTI Barbara Ingrid 
CUNTRO' Gioacchino 

CURTO Michele 
D'AMICO Angelo  
FERRARIS Giovanni Maria 
GENISIO Domenica 
GRECO LUCCHINA Paolo 
LA GANGA Giuseppe 
LATERZA Vincenzo 
LEVI-MONTALCINI Piera 
LIARDO Enzo 
LOSPINUSO Rocco 
MAGLIANO Silvio 
MARRONE Maurizio 

MUZZARELLI Marco 
NOMIS Fosca 
ONOFRI Laura 
PAOLINO Michele 
RICCA Fabrizio 
SBRIGLIO Giuseppe 
SCANDEREBECH Federica 
TROIANO Dario 
TROMBOTTO Maurizio 
TRONZANO Andrea 
VENTURA Giovanni 
VIALE Silvio 

 
In totale, con il Presidente ed il Sindaco, n. 39 presenti, nonché gli Assessori: CURTI Ilda - 
LAVOLTA Enzo - LO RUSSO Stefano - LUBATTI Claudio - MANGONE Domenico - 
PASSONI Gianguido - TEDESCO Giuliana - TISI Elide. 
 
Risultano assenti i Consiglieri: DELL'UTRI Michele - FURNARI Raffaella. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA    
 
OGGETTO: TUTELA PIAZZE AULICHE, MODIFICA DEL REGOLAMENTO C.O.S.A.P. 
CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE.  
 

 
 



2015 02080/002 2 
 
 
 
 Proposta del Consigliere Viale, comprensiva degli emendamenti approvati nella presente 
seduta.     
 

Premesso che 
 

- è cresciuta la sensibilità culturale nei confronti dei luoghi aulici della città, in particolare 
delle piazze del centro, spesso occupate da manifestazioni improprie che impediscono a 
passanti e turisti di godere appieno del significato storico-ambientale; 

- sempre più spesso si concedono deroghe per manifestazioni di vario tipo che poi 
eccedono nelle irregolarità, confidando nella scarsa rilevanza della sanzioni; 

- il Sindaco Piero Fassino ha giustamente più volte sollevato la questione; 
- le seguenti aree sono da considerare di pregio storico-ambientale: piazza San Carlo, 

piazza Vittorio Veneto, piazza Carignano, piazza Castello, piazza Carlo Alberto, piazza 
Palazzo di Città, piazza Carlo Felice, piazza CLN e piazza Statuto. 

 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta 
di deliberazione è stata trasmessa alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza. 
 Non hanno espresso parere le Circoscrizioni 1, 2, 4, 6, 8 e 9. 
 Ha espresso parere favorevole la Circoscrizione 7 (all. 1 - n.          ). 
 Hanno espresso parere negativo le Circoscrizioni 3, 5 e 10 (all. 2-3-4 - nn.           ).      

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti 
nella competenza dei Consigli Comunali; 
 Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
 favorevole sulla regolarità tecnica; 

 
procede alla votazione nei modi di regolamento; 
 
Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 
Centillo Maria Lucia 
 
Non partecipano alla votazione: 
Ambrogio Paola, Berthier Ferdinando, Carbonero Roberto, D'Amico Angelo, Greco Lucchina 
Paolo, Liardo Enzo, il Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Marrone Maurizio, Ricca 
Fabrizio, Tronzano Andrea 



2015 02080/002 3 
 
 
 
PRESENTI 28 
VOTANTI 27 
 

ASTENUTI 1: 
il Sindaco Fassino Piero 
 

FAVOREVOLI 27: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Appendino Chiara, Araldi Andrea, Bertola 
Vittorio, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Cervetti Barbara Ingrid, il Vicepresidente Cuntrò 
Gioacchino, Curto Michele, Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, La Ganga Giuseppe, 
Laterza Vincenzo, Levi-Montalcini Piera, Lospinuso Rocco, Muzzarelli Marco, Nomis Fosca, 
Onofri Laura, Paolino Michele, il Presidente Porcino Giovanni, Sbriglio Giuseppe, 
Scanderebech Federica, Troiano Dario, Trombotto Maurizio, Ventura Giovanni, Viale Silvio 
 

Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale    
 

 D E L I B E R A    
 

di modificare l'articolo 23 del Regolamento C.O.S.A.P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche n. 257 , aggiungendo il comma 7. "Non sono consentiti manifestazioni ed eventi che 
prevedano una occupazione di suolo superiore a 10 metri quadrati in piazza San Carlo, piazza 
Vittorio Veneto, piazza Carignano, piazza Castello, piazza Carlo Alberto, piazza Palazzo di 
Città, piazza Carlo Felice, piazza CLN e piazza Statuto, se non a seguito di deliberazione della 
Giunta Comunale; assunta su coproposta del Sindaco e dell'Assessorato promotore 
dell'iniziativa che ne valuti l'impatto e la necessità ed autorizzi espressamente la componente 
commerciale. Sono esentate le manifestazioni politiche e sindacali che non comportino attività 
di vendita e di somministrazione.". 
 

Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fìnanziaria 
o sul patrimonio dell'ente. 
 

F.to Viale 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL DIRETTORE 
DIREZIONE DI STAFF TRIBUTI, 
CATASTO E SUOLO PUBBLICO 

F.to Lubbia 
 



2015 02080/002 4 
 
 
 
Sono allegati al presente provvedimento i seguenti: 
allegato 1 - allegato 2 - allegato 3 - allegato 4. 
 
 

In originale firmato: 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Porcino 
 
    





MECC.N. 201502553/093


NUM.DOC. 48/2015


CITTA' DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale


N. 10 - "MIRAFIORI SUD"
Estratto del verbale della seduta del 23 Giugno 2015


Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta straordinaria.


Sono presenti nell'aula Consiliare del Centro Civico "R. DAVICO", in Strada Comunale di
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Marco NOVELLO i Consiglieri:


BONO - CAMARDA - CARPINELLI -CASSANO -COLANGELO - DEIANA- DE MARTINO
FRANCHI - LAINO - LA NOTTE - LODDO - MORRÀ — NUCERA - PECORARO -
RENEGALDO - SACCHETTI - SCIASCIA - SPAMPANATO - STRINA.


In totale con il Presidente n. 20


Risultano assenti i Consiglieri: ARTUSO - CHIEPPA -D'ALBERTI - MINUTELLO-
MURDOCCA


Con l'assistenza del Segretario: DOTT. LUCA PALESE


Ha adottato in
•̂


SEDUTA PUBBLICA


II presente provvedimento:


OGGETTO: C. 10 - PARERE DI COMPETENZA SU: TUTELA PIAZZE AULICHE.
MODIFICA. AL REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED
ARCE PUBBLICHE.







2015 02553/093


CITTA DI TORINO


CIRC. 10 - MIRAFIORI SUD


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE


OGGETTO: C. 10 - PARERE DI COMPETENZA SU: TUTELA PIAZZE AULICHE.
MODIFICA AL REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED
AREE PUBBLICHE.


Il Presidente Marco NOVELLO, di concerto con il Coordinatore di III Commissione
Giuseppe LAINO, riferisce:


In data 22 maggio 2015 con nota prot. 4685.2.160.1 è pervenuta, da parte del Presidente del
Consiglio Comunale, richiesta di espressione parere ai sensi dell' art. 43 e 44 del Regolamento
sul Decentramento in ordine al provvedimento deliberativo n. mecc. 2015 02080 7002 avente per
oggetto: "TUTELA PIAZZE AULICHE MODIFICA AL REGOLAMENTO C.O.S.A.P.
CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE ".


Il presente provvedimento è stato esaminato nella riunione di Giunta del 17 Giugno 2015 e
nella Conferenza dei Capigruppo Istituzionale del 17 Giugno 2015.


Tutto ciò premesso


LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE


- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno
1996 il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria
l'acquisizione del parere da parte dei Consigli^ Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i
termini e le modalità.


- Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica.
- Dato arto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento non


comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.


PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE







2015 02553/093


- Di esprimere PARERE SFAVOREVOLE in merito al provvedimento deliberativo n. mecc.
201502080/002, avente ad oggetto «TUTELA PIAZZE AULICHE MODIFICA AL
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE", poiché le manifestazioni consentite nelle piazze auliche possono essere già
valutate sulla base dell'attuale normativa.


Il presente provvedimento non comporta spesa.


Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Deiana e Renegaldo.


Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese, accerta e proclama il seguente risultato:


PRESENTI N. 18
VOTANTI N. 17
FAVOREVOLI N. 17
CONTRARJ N. //
ASTENUTI N. 1 -Franchi


II Consiglio di Circoscrizione


D E L I B E R A


- Di esprimere PARERE SFAVOREVOLE in merito al provvedimento deliberativo n. mecc.
201502080/002, avente ad oggetto «TUTELA PIAZZE AULICHE MODIFICA AL
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE", poiché le manifestazioni consentite nelle piazze auliche possono essere già
valutate sulla base dell'attuale normativa.


Il presente provvedimento non comporta spesa.







Il verbale della seduta di cui fa parte il presente estratto sarà posto all'approvazione nella prossima


seduta del Consiglio.


IN ORIGINALE FIRMATO


IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE


DOTT. LUCA PALESE MARCO NOVELLO


Pubblicato all'albo del Centro Civico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal


02 LUGLIO 2015


Copia conforme alPoriginale per uso amministrativo
II Responsàbile amm.vo


Er


Torino, 26 Giugno 2015








MECC.N. 2015 03155/086


83/3-15
CITTA' DI TORINO


Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada"


Estratto del verbale della seduta del


16 LUGLIO 2015


II Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" convocato


nelle prescritte forme in 1A convocazione per la seduta d'urgenza del 16 Luglio 2015,


alle ore 18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193 presenti, oltre al Presidente


Francesco DANIELE, che presiede la seduta,


i Consiglieri: BELLO, BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE, DELIZZOS,


FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO, IANNETTI, MAGAZZU',


NOCCETTI, OLMEO, PAOLI, PILLONI, RUSSO, STALTERI, STEFANELLI,


TORCHIO e TROISE


In totale, con il Presidente, n. 21 Consiglieri.


Assenti i Consiglieri: CASCIOLA, DONNA, MILETTO e VALLE


<3on l'assistenza del Segretario Dr.ssa Porzia IENOTTICO


ha adottato in


SEDUTA PUBBLICA


il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno:


C. 3 - PARERE IN MERITO A "TUTELA PIAZZE AULICHE. MODIFICA AL
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE"







201503155/086


CITTA DI TORINO


CIRC. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE


OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A "TUTELA PIAZZE AULICHE. MODIFICA AL
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE". *** PARERE SFAVOREVOLE ***


II Presidente DANIELE, di concerto con la Coordinatrice della I A Commissione
CANELLI riferisce:


II Presidente del Consiglio Comunale con nota prot. 717 del 20/05/2015 ha
richiesto alla Circoscrizione di esprimere parere di competenza ai sensi degli art.. 43 e 44 del
Regolamento sul Decentramento in ordine alla proposta di deliberazione del Consiglip
Comunale n. mecc. 2015 02080/002 avente ad oggetto: "Tutela piazza auliche. Modifica al
Regolamento C.O.S.A.P. Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche " presentata dal
Consigliere Viale.


Premesso che


• È cresciuta la sensibilità culturale nei confronti dei luoghi aulici della Città,in particolare
delle piazze del centro,spesso occupate da manifestazioni improprie che impediscono a
passanti e turisti di godere appieno del significato storico-ambientale;


• sempre più spesso si concedono deroghe per manifestazioni di vario tipo che poi eccedono
nelle irregolarità, confidando nella scarsa rilevanza delle sanzioni;


• il Sindaco Piero Passino ha giustamente più volte sollevato la questione;
• le seguenti aree sono da considerare di pregio storico-ambientale: piazza San Carlo,piazza


Vittorio Veneto,piazza Carignano, piazza Castello,piazza Carlo Alberto,piazza Palazzo di
Città,piazza Carlo Felice,piazza CLN e piazza Statuto.


Constatato che la deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc.
2015-02080/002 prevede la modifica dell'art. 23 del Regolamento C.O.S.A.P. Canone di
occupazione spazi ed aree pubbliche n. 257, aggiungendo il comma 7,di seguito esplicitato:
"non sono consentite manifestazioni ed eventi in piazza San Carlo, piazza Vittorio Veneto,
piazza Carignano, piazza. Castello, piazza Carlo Alberto, piazza Palazzo di Città, piazza Carlo
Felice, piazza CLN e piazza Statuto, se non previo provvedimento di autorizzazione in deroga
da parte del Sindaco, che ne valuta l'impatto e la necessità".


Si da atto che tale proposta è stata discussa e valutata nella riunione della IA







201503155/086


Commissione, riunitasi in data 13 luglio 2015 , durante la quale sono emerse le seguenti
considerani:
"Pur riconoscendo la necessità di salvaguardare l'integrità delle piazze definite "auliche" e non
solo, la Commissione, ha posto l'accento sull'importanza del diritto dei cittadini alla fruizione
di tali piazze. E'stato infatti evidenziato che esistono già delle procedure da seguire a tutela di
tali aree, tra le quali la necessità di ottenere il Patrocinio per avere l'autorizzazione."


Alla luce di quanto suesposto, si propone pertanto di esprimere parere negativo in
merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc. 2015-02080/002
avente ad oggetto: "Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento C.O.S.A.P. Canone di
occupazione spazi ed aree pubbliche".


Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE


- Visto Fart.63 dello Statuto della Città di Torino;
- Visto il Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio


Comunale n. 133 ( n. mecc. 9600980/9) del 13 maggio 1996,, esecutiva dal 23/07/96
e n. 175 ( n.mecc. 9604113/49) esecutiva dal 23/07/96,il quale dispone, tra l'altro, agli
artt. 43 e 44 in merito ai pareri di competenza attribuiti ai Consigli Circoscrizionali, cui


appartiene l'attività in oggetto;
- Dato atto che il parere di cui al'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti


Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è


favorevole sulla regolarità tecnica;
Viste le disposizioni di legge sopra richiamate;


PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE


di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui integralmente si richiamano,
parere negativo in merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc.
2015-02080/002 avente ad oggetto: "Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento
C.O.S.A.P. Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche".


Il Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano
il presente provvedimento.


Accertato e proclamato il seguente esito:


Presenti 21
Astenuti 5 (Bello, Bolognesi, Bosticco, Furnari, Geninatti Togli)
Votanti 16
Voti favorevoli 15







201503155/086 4


Voti contrari 1


D E L I B E R A


di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui integralmente si richiamano,
parere negativo in merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc.
2015-02080/002 avente ad oggetto: "Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento
C.O.S.A.P. Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche".








MECC. N. 2015 02979/088


CITTA' DI TORINO


Cons.Circ.le
Doc.n. 106/15 k


Verbale n. XXXVII


Provvedimento del Consiglio circoscrizionale n. 5


II Consiglio circoscrizionale n. 5 convocato nelle prescritte forme, in prima convocazione per la
seduta ordinaria del 13 luglio 2015 alle ore 17,00 presenti nella sede della Circoscrizione in Via
Stradella n. 192, oltre al Presidente Rocco FLORJO, i Consiglieri:


AGOSTINO GIUSEPPE ALU' GRAZIO ANDOLFATTO LIDIA
BARILLARO RAFFAELE CARBOTTA DOMENICO CIAVARRA ANTONIO
FRANCESE MARIA TERESA FRAUNEVA IARIA ANTONIO
IPPOLITO ANTONINO LA VAILLE LUCA MIRTO BENITO
NOCCETTI GIANLUCA PETRARULO GABRIELE PIUMATTIAMALIA
POLICARO PAOLO TASSONE FABIO TRJMANI ANTONIO


'~ VALLONE PECORARO FILIPPO


In totale con il Presidente n. 19 Consiglieri


Assenti il Consiglieri: BATTAGLIA GIUSEPPE, LEGTTA FABRIZIO, MASERA ALBERTO,
TETRO GREGORIO, ZUPPARDO GAETANO


Con l'assistenza del Segretario: Dottssa Gabriella TETTI


ha adottato in


SEDUTA PUBBLICA


il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno:


4) C. 5- PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL
DECENTRAMENTO AVENTE AD OGGETTO: «TUTELA PIAZZE AULICHE,
MODIFICA DEL REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED
AREE PUBBLICHE»







2015 02979/088


CITTA DI TORINO


CIRC. 5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - B.GO VITTORI


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE


OGGETTO: C.5- PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL
DECENTRAMENTO AVENTE AD OGGETTO: «TUTELA PIAZZE AULICHE, MODIFICA
DEL REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE»


II Presidente della Ciré. 5 Rocco Florio di concerto con i Coordinatori della I e III
Commissione di Lavoro Permanente, rispettivamente Lidia Andolfatto e Maria Teresa Mara
Francese, riferisce:


è pervenuta in data 25 maggio 2015 da parte del Presidente del Consiglio Comunale con
nota prot. n. 6709, la richiesta, con la relativa documentazione, a voler esprimere parere di
competenza, in ottemperanza ai disposti degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento,
in merito allo schema di Deliberazione Proposta del Consiglio Comunale n. mecc.2015
02080/002 avente ad oggetto:"Tutela Piazze Auliche, Modifica del Regolamento C.O.S.A.P.
Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche.".


Il presente provvedimento è stato esaminato e discusso nel corso della seduta congiunta
della I e III Commissione di Lavoro Permanente del 16 giugno 2015.


Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE


Visto il Regolamento su Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 133 (mecc. n. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del
27 giugno 1996, il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria
l'acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini
e le modalità.


Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica.
Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente


provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente.


PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE







201502979/088


o di esprimere, PARERE SFAVOREVOLE in merito al provvedimento deliberativo n.
mecc.2015 02080/002 avente ad oggetto'Tutela Piazze Auliche, Modifica del
Regolamento C.O.S.A.P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche.", poiché le
manifestazioni consentite nelle piazze auliche possono essere già valutate sulla base
dell'attuale normativa.


OMISSIS DELLA DISCUSSIONE


II Consiglio circoscrizionale con votazione per alzata di mano


(Al momento della votazione risultano assenti dall'aula i Consiglieri Frau e Tassone)


accertato e proclamato il seguente esito


PRESENTI 18
ASTENUTI 2IariaeTrimani
VOTANTI 16
VOTI FAVOREVOLI 16
VOTICONTRARI =


D E L I B E R A


All'unanimità dei votanti


di esprimere, PARERE SFAVOREVOLE in merito al provvedimento deliberativo n. mecc.2015
02080/002 avente ad oggetto'Tutela Piazze Auliche, Modifica del Regolamento C.O.S.A.P.
Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche.", poiché le manifestazioni consentite nelle
piazze auliche possono essere già valutate sulla base dell'attuale normativa.







Il verbale della seduta di cui fa parte il presente estratto è stato approvato seduta stante.


In originale firmato:


IL PRESIDENTE
Rocco FLORIO


IL SEGRETARIO
Dott.ssa Gabriella TETTI


Pubblicata dal 17 luglio 2015


Copia conforme all'originale, per uso amministrativo


IL SEGRETARIO
Dott.sss








MECC. N. 2015 02636/090


CITTA' DI TORINO


CIRCOSCRIZIONE 7


DOC. N. 64 PARERE


PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE


IL 13 LUGLIO 2015 - ORE 18,30


Nella sala delle adunanze consiliari del Centro Civico in c.so Vercelli n. 15, con
convocazione ordinaria avvenuta nelle prescritte forme, in la convocazione si è riunito il
Consiglio della Circoscrizione 7 del quale fanno parte i Signori:


ALESSI Patrizia CASSETTA Fabio FIORITO Caterina
ANTONACCI Maria Luigia CREMONINI Valentina LAPOLLA Massimo Maria
AUSILIO Emesto CRISPO Michele MOISO Daniele
BERARDINELLI Diletta CUSANNO Alessandro POERIO Francesco
BERGHELLI Michele D'APICE Ferdinando POMERO Enrico
BOSOTTO Gianluca DEMARIA Francesco PONTILLO Maria
BRASCHI Massimo DERI Gian Luca ROMANO Roberto
CALLERI Massimo DURANTE Emanuele VERSACI Fabio
CAMMARATA Giuseppe


di cui risultano assenti i Consiglieri: AUSILIO - CUSANNO - D'APICE


in totale con il Presidente n. 22 Consiglieri presenti


con la Presidenza di : Dr. Emanuele DURANTE
/'


e con l'assistenza del Segretario: Dr. Paolo DENICOLAI


ha adottato in


SEDUTA PUBBLICA


II presente provvedimento così come indicato nell'ordine del giorno:


C.7 - TUTELA PIAZZE AULICHE. MODIFICA DEL REGOLAMENTO C.O.S.A.P.
CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE. PARERE.







201502636/090


CITTA DI TORINO


CIRC. 7 - AURORA - VANCHIGLIA - SASSI - M. DEL PILONE


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE


OGGETTO: C.7 - TUTELA PIAZZE AULICHE. MODIFICA DEL REGOLAMENTO


C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED, AREE PUBBLICHE. PARERE.


%;
II Presidente Emanuele Durante, a nome della Giunta, riferisce: ^\


•'***-• — "--T^g


con nota del 20;iìiàggio 2015 prot. n. 717 il Presidente del Consiglio Comunale ha
trasmesso copia della proposta di deliberazione di iniziativa consiliare n° mecc. 201 5 021)80/002
avente per oggetto: "Tutela piazze auliche, modifica del regolamento c.o.s.a.p. canone di
occupazione spazi ed aree* pubbliche" per l'acquisizione del parere di cui agli articoli 43 e 44 del
Regolamento del Decentramento.


La proposta di modifica è stata discussa durante la riunione della I Commissione nella
seduta del 03/06/2015. "


Tutto ciò premesso,
^>


LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE f


visto Part. 63 dello Statuto della Città approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
del 7 febbraio 2011 (n.: mecc. 2010 8431/002), modificato con deliberazioni del Consiglio
Comunale del 5 marzo;2012.(n. mecc. 2012 570/002) e del 17 dicembre 2012 (n. mecc.
1597/002) e del 27 maggio 2013 (n. mecc. 2013 01985/002);


visto gli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del
Consiglio Comunale del 13 maggio 1996 (n. mecc. n. 9600980/49) e del 27 giugno 1996 (n.
mecc. 9604113/49), modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale del 21 ottobre 1996
(n. mecc. 9606025/49) e del 12 aprile 2006 (n. mecc. 2006 01389/002);


dato atto che il parere di cui al comma 1 dell'ari. 49 del Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è:


- favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell'atto;


dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'Ente;







201502636/090


PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE


di esprimere PARERE FAVOREVOLE in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa
consiliare n° mecc. 2015 02080/002 avente per oggetto: "Tutela piazze auliche, modifica del
regolamento c.o.s.a.p. canone di occupazione spazi ed aree pubbliche".


IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE


Procede alla votazione nei modi di legge.


Dichiara di non partecipare al voto la Consigliéra Alessi.


Il Presidente dichiara approvata tale proposta di deliberazione con il seguente risultato:
&-.


»5-"? -•
Presenti : n. 21 ~-'
Votanti : n. 17
Astenuti : n. 4 ANTONACCI - CALLERI - POERIO - ROMANO


Voti favorevoli : n. 12 -^<j:
BERGHELLI - BOSOTTO - CAMMARATl - CASSETTA - CREMONINI - CRISPO
DEMARIA - DERI - DURANTE - FIORITO - POMERO - PONTILLO


'? '-IT


Voti centrali : n. 5
BERARDINELLI - BRASCHI - LAPOLLA - MOISO - VERSACI







Il presente "processo di deliberazione^.èestratto dal verbale della seduta del
13 luglio 2015.


In originale firmato.


IL PRESIDENTE
Emanuele DURANTE


IL SEGRETARIO
Paolo DENICOLAI


P U B B L I C A Z I O N E
..*--*•• -


La presente deliberazione è pubblicata- all'Albo Pretorio Centrale e all'Albo
Pretorio Circoscrizionale per 15.;' giorni consecutivi con decorrenza dal 20
luglio 2015.


Copia conforme all'originale per uso amministrativo.


Torino, 16 luglio 2015


IL SEGRETARIO
PaolqxDENICOLAI


Visto il PRESIDENTE
f.to Emanuele DURANTE


IL SEGRETARIO
Paolo DENtfCOLAI





